Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio XCIII. De legibus in speciali quantum ad leges singulares, & de
ipsa lege æterna.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

virtutis principis, q̄ ci
uis, q̄ virtute bo
nari claudatur v
erunque, p̄ posse bene
præfesse, & bene fu
bſſiſ. De necessitate
vero virtutis mona
ſtice in principe ma
gis q̄ in cīne, de qua
pra habitum eſt.

AD TERTIVM dicendū, q̄ bo
nitas cuiuslibet partis confiderat
in proportione ad ūū totū.
Vnde & Aug. dicit in 3. Confel q̄
turpis est omnis pars, quæ ſuo to
ni non congruit. Cūm igitur qui
libet homo sit pars ciuitatis, im
possibile eſt, q̄ aliquis homo ſit
bonus, niſi ſit bene proportiona
tus bono communi: nec totum
poteſt bene exiſtere, niſi ex parti
bus ſibi proportionatis. Vnde im
possibile eſt, q̄ bonum commu
ne ciuitatis bene ſe habeat, niſi ci
uis ſint virtuosi, ad minus illi, q̄
bus conuenit principati. Suffici
autem quantum ad bonum com
munitatis, quod alii intantū ſint
virtuosi, quod principum man
datis obediāt, & ideo * Philoſo
dicit in 3. Polit. quod cadēt vir
tus principis, & boni viri: non au
tem eadem eſt virtus cuiuscumque
ciuii, & boni viri.

AD QVARTVM dicendum, q̄ lex tyrranica cum non ſit ſecundum
rationem, non eſt ſimpliſter lex, ſed magis eſt quædam p
ueritas legis. Et tamen inquantū
habet aliquid de ratione legis, in
tendit ad hoc, q̄ ciues ſint boni.

Non enim habet de ratione legis,
niſi ſecundum hoc, q̄ eſt clā
men alicuius præſidentis in ſubdi
tis, & ad hoc tendit, vt ſubditile
gi ſint bene obediēties, quod eſt
terre inter legi actus
ponitur, q̄ ſolus ſuperioris p̄prie eſt p
rimitere. Alii autē nō
obstante malo, cum
poſſunt, negligenti, at
ac taciſ potius, q̄ p
rimitere exercent
officium, niſi ſed le
ge participante diſa
tur p̄mittere, ſicut ac
dicit in fratre p̄mit
tere moniti fratrem
reincidere in mali,
vt adibet ſecundum te
ſiles ēm legem Do
mini pro communi
bono, & ſimilibus.

AD SECUNDVM ſic procedit. Videtur, quod legis actus nō ſint conueiuenter affignati in hoc, quod dicitur, quod legis actus eſt imperare, vetare, permettere, & punire. Lex enim omnis p̄ceptum commune eſt, vt* le
gis consultus dicit: ſed id eſt im
perare quod p̄cipere. ergo alia tria ſuperfluunt.
¶ Prat. Effectus legis eſt, vt inducat ſubditos ad bo
num, ſicut * ſupra dictum eſt: ſed conſilium eſt de
meliori bono, quam p̄ceptum. ergo magis per
nit ad legem consulere, quam p̄cipere.
¶ Prat. Sicut homo aliquis incitatur ad bonum per
poenas, ita etiam & per p̄mnia. ergo ſicut punire po

A nitur effectus legis, ita etiam & p̄miare.

¶ 4 Prat. Intentio legislatoris eſt, vt homines faciat bonos, ſicut ſupra dictū eſt: ſed ille qui ſolo metu penarum obedit legi, nō eſt bonus. nam timore ſer
uili, qui eſt timor penarum, eſti bonum aliquis fa
ciat, non tamen aliquid benefit, vt Aug. dicit: non ergo videtur eſſe proprium legis, quod puniar.

SED CONTRA eſt, q̄ * Iſidorus dicit in 5. Ety. Ojs lex aut permiſit aliquid, vt vir fortis p̄mni p̄petat: aut verat, vt ſacrarium virginum nuptias nulli licet pe
tere: aut punit, vt qui cādem fecerit, capite plecat.

RESPON. Dicendum, q̄ ſicut enuntiatio eſt ratio

nī dictamen per modum enūtiandi, ita etiā lex per
modum p̄cipiēdi. Rationis autem proprium eſt,

vt ex aliquid ad aliquid inducat: vnde ſicut in demo
stratiui ſcientiis ratio inducit, vt affentiatuſ cōclu
ſionis per quēdā principia, ita etiam indicit, ut affen
tiationis legi p̄cepto per aliquid. P̄cepta autem

legis ſunt de actibus humanis, in quibus lex dirigit, vt ſupra dictum eſt. Sunt autem tres differentiae hu
manorum actuum. Nā, ſicut * ſupra dictum eſt, qui
dam actus ſunt boni ex genere, qui ſunt actus virtu
tum, & respectu horum ponitur legi actus p̄ceptum, vel imperare. P̄cipit enim lex omnes actus vir
tutum, vt dicitur in 5. * Ethicor. Quidam vero ſunt

actus mali ex genere, ſicut actus vitioli, & respectu
horum lex habet prohibere. Quidam vero ex genere
ſuo ſunt actus indifferentes, & respectu horum lex
habet permiſtere, & poſſunt etiam indifferentes dici
omnes illi actus qui ſunt vel parum boni, vel parum
mali. Id autem, per quod inducit lex ad hoc, quod ſibi obediatur, eſt timor poena, & quantum ad hoe
ponitur legi effectus punire.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod ſicut ceſſare a
malō habet quandam rationem boni, ita etiam prohibi
tio habet quandam rationem p̄cepti: & ſecundum hoc large accipiendo p̄ceptum, vniuersaliter lex p̄ceptum dicitur.

AD SECUNDUM dicendū, q̄ consulere non eſt p
rius actus legis, ſed poſteſt pertinere etiam ad per
ſo nam priuatam, cuius nō eſt condere legem, vnde
etiam Apoſtolus 1. ad Cor. 7. cum conſilium quod
dam daret, dixit: Ego dico, non Dominus. & ideo
non ponitur inter effectus legis.

AD TERTIVM dicendum, quod etiam p̄miare
poſteſt ad quemlibet pertinere: ſed punire non per
tinet niſi ad ministrum legis, cuius authoritate po
ena infertur: & ideo p̄miare non ponitur actus legis ſed ſolum punire.

AD QVARTVM dicendū, q̄ per hoc, q̄ aliquis inci
pit affiſſeri ad vitandum mala, & ad implendum
bona propter metum poena, perducitur quādoque
ad hoc, quod delectabiliter, & ex propria voluntate
hoc faciat, & ſecundum hoc lex etiam puniēdo per
ducit ad hoc, quod homines ſint boni.